
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

Guaiuba 
HUMAMZÂR, DESENVOLVER E PROSPERAR. 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIÚBA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 00.009/2023- SRP 

Aviso de Licitação - PREGÃO ELETRÔNICO N° 00.009/2023 - SRP. Objeto: SELEÇÃO 
DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE 
EQUIPAMENTOS E HARDWARES, INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PLATAFORMA 
INTEGRADA DE SUPORTE OPERACIONAL PARA TELEMETRIA E CONTROLE EXTERNO 
DE VEÍCULOS VIA SATÉLITE POR GPS/GSM/GPRS/EDGE, E GERENCIAMENTO E 
CONTROLE INFORMATIZADO DA FROTA, COM USO DE CARTÕES MAGNÉTICOS E/OU 
TECNOLOGIA SIMILAR, COMO MEIO DE INTERMEDIAÇÃO DO PAGAMENTO PARA 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA, ETANOL E DIESEL), BEM COMO DE PEÇAS 
E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, LAVAGEM E 
BORRACHARIA, EM REDE DE ESTABELECIMENTOS CREDENCIADOS DA CONTRATADA, 
VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
GUAIÚBA/CE. O prazo de cadastramento das Cartas Propostas será até às 08h59min 
do dia 04 de Janeiro de 2024, com abertura para análise das propostas às 
09h00min e Sessão de Disputa de Lances às lOhOOmin. O edital poderá ser adquirido 
nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br  e www.tce.ce.gov.br  
a partir da data desta publicação. Informações: Na sede da Comissão Central de 
Licitação e Pregões, na Rua. Pedro Augusto, n° 53, Centro, Guaiuba/CE ou 
Licitacao.guaiuba87@outlook.com. Guaiuba/CE, 14 de Dezembro de 2023 - Rosicleia 
da Silva Magalhães - Pregoeira da CCLP. 

A SER PUBLICADO DIA 

15 DE DEZEMBRO DE 2023 

NOS VEÍCULOS DE PUBLICAÇÕES ABAIXO MENCIONADOS: 

Diário Oficial da União: DOU 

Diário Oficial do Estado: DOE 

Jornal de Grande Circulação: O ESTADO 

- Imprensa Oficial do Município: Quadro de Avisos e Publicações da PMG 

- Sítio do TCE: www.tce.ce.gov.br  

COMPRASNET 4.0 - www. com  prasgovernamentais. gov. br 

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Habitação 

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E PREGÕES 
Rua. Pedro Augusto, no 53- Centro - CEP: 61890-000 
Guaiuba- CE 
Fone: (85) 99871-9405 

1 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 	 de Li 

Guaiuba 
HUMANIZAR, DESENVOLVER E PROSPERAR, 

cj 
o 

. FohaW°  1  
o 

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO DO AVISO 

PREGÃO ELETRÔNICO N2  00.009/2023-SRP 

Certifico para os devidos fins, que foi afixado no Quadro de Avisos da 

Prefeitura Municipal de Guaiuba/CE, o extrato do AVISO DO PREGÃO 

ELETRÔNICO N2  00.009/2023- SRP, Processo Licitatório, referente a SELEÇÃO 

DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE 

FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E HARDWARES, INSTALAÇÃO E 

MANUTENÇÃO DE PLATAFORMA INTEGRADA DE SUPORTE OPERACIONAL PARA 

TELEMETRIA E CONTROLE EXTERNO DE VEÍCULOS VIA SATÉLITE POR 

GPS/GSM/GPRS/EDGE, E GERENCIAMENTO E CONTROLE INFORMATIZADO DA 

FROTA, COM USO DE CARTÕES MAGNÉTICOS E/OU TECNOLOGIA SIMILAR, COMO 

MEIO DE INTERMEDIAÇÃO DO PAGAMENTO PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 

(GASOLINA, ETANOL E DIESEL), BEM COMO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, LAVAGEM E BORRACHARIA, EM 

REDE DE ESTABELECIMENTOS CREDENCIADOS DA CONTRATADA, VISANDO 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 

GUAIÚBA/CE, tudo conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA 

constante dos Anexos do Edital. 

Guaiuba/CE, 14 de Dezembro de 2023. 

• 
4- 

ROSICLEIA DA SILVA MAG LHAES 
PRESIDENTE E PREGOEIRA DA COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E PREGÃO 

corllsSÀo CENTRAL DE LICITAÇÕES E PREGÕES 
Rua. Pedro Augusto, n°53 - Centro - CEP: 61890-000 
Guaiuba- CE 
Fone: (85) 99871-9405 

1 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 
	

ISSN 1677-7069 	 NO 238, sexta-feira, 15 de dezembro de 2023 

AVISO DE CHAMADA PUBLICA N2  2/2022-CH 

O Município de Choró-CE, através da Secretaria Municipal de Educação, torna 
público, para conhecimento dos interessados que no próximo dia 02 de Janeiro de 2024 às 
09:30hs, na sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de Choró, localizada 
no Centro Administrativo Expedito Quirino Borges, Avenida Cel. João Paracampos, nu 1410, 
Alto do Cruzeiro, Choró - Ceará, para Recebimento dos Documentos de Habilitação e 
Projetos de Venda da agricultura Familiar cujo objeto é aquisição de gêneros alimentícios 
da agricultura familiar destinados à alimentação escolar dos alunos da rede pública de 
ensino infantil creche pré-escola )PNÁC e PNAP) Ensino Fundamental (PNAE) e Programa 
mais Educação, referente ao ano letivo de 2024, de responsabilidade da Secretaria de 
Educação do município de Chorá/CE, tudo conforme especificações contidas no Termo de 
Referência e nos Anexos do Edital, o qual encontra-se no endereço acima, no horário de 
8:00h às 12:006 e site do Portal de Licitações do TCM, no endereço: 
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes.  

Choró-CE, 14 de dezembro de 2023. 
ANA PAULA ESTEVÃO SILVA 

Presidente da Comissão de licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOROZINHO 

EXTRATO DE CONTRATO 

Extrato resumido do Contrato nu 001.2023.08.21.061-TP-SETAS, proveniente da Licitação na 
modalidade Tomada de Preços n° 2023.08.21.061-TP-SETAS cujo objeto Contratação de 
empresa especializada para execução dos serviços remanescentes da construção do Centro 
de Referência de Assistência Social - CRAS no Distrito de Triângulo no Município de 
Oiorozinho-CE, Contratada: Ecotec Construções e Serviços Eireli - ME, CNPJ n' 
39.925.178/0001-89. Fundamentação Legal: Lei Federal nu 8.666/93. Data de Assinatura do 
Contrato: 06 de dezembro de 2023. Validade do Contrato: 120 (cento e vinte) dias. Valor 
Global: R$ 291.416,86 (Duzentos e noventa e um mil, quatrocentos e dezesseis reais e 
Oitenta e seis centavos). Origem dos Recursos: 0902 - 08.244.0802.1.049 - Elemento de 
Despesa: 4.4.90.51.00. Assina pela Contratante: Antônio Maicon da Silva Albano 
Secretário do Trabalho e Assistência Social (respondendo). Assina pela Contratada: Antônio 
Elias de Macedo França - Representante. Chorozinho-CE, 06 de dezembro de 2023. 

AVISO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nt 2023.08.21.061-TP-SETAS 

O Secretário de Trabalho e Assistência Social - respondendo do Município de 
Chorozinho, no uso de suas atribuições legais e considerando haver a Comissão 
Permanente de Licitação cumprido todas as exigências do procedimento de Licitação cujo 
objeto é Contratação de empresa especializada para execução dos serviços remanescentes 
da construção do Centro de Referência de Assistência Social - CRAS no Distrito de Triângulo 
no Município de Chorozinho-CE, vem Adjudicar e Homologar a Tomada de Preços n2  
2023.08.21.061-TP-SETAS, para que produza os efeitos legais e jurídicos, em favor da 
empresa Ecotec Construções e Serviços Eireli - ME, CNPJ no 39.925.178/0001-89, vencedora 
com o menor valor global de R$ 291.416,86 (Duzentos e noventa e um mil, quatrocentos 
e dezesseis reais e oitenta e seis centavos). 

Chorozinho/CE, 4 de dezembro de 2023 
ANTÔNIO MAICON DA SILVA ALBANO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREGÃO ELETRÔNICO NQ I5/2023 SESA - Extrato de contrato N2  2023/12.11-001, 
decorrente da Pregão Eletrônico N° 015/2023 SESA. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: N 
09.09.10.301.0171.2.038; FONTE DE RECURSOS: 500.1002.00 e 600L0000.00. ELEMENTO DE 
DESPESAS: No 4.4.90.52.00; OBJETO a Aquisição de 04 (quatro) veículos Ohm para as 
Unidades de Saúde da Família de Crateús, conforme Termos da Emenda Parlamentar 
Proposta N2  11341.165000/1200-04, junto a Secretaria da Saúde do Município Crateús - 
CE. VIGENCLA DO CONTRATO: 30/11/2023 à 31/12/2023. CONTRATADA: RENAULT DO 
BRASIL S/A, inscrita no CNPJ sob o n0  00.913.443/0001-73 com um VALOR GLOBAL de 8$ 
284.000,00 (Duzentos e Oitenta e Quatro Mil Reais). ASSINA PELA CONTRATANTE: Thiago 
Viana da Silva. ASSINA PELA CONTRATADA: Alexandre Gonçalves Dias. Crateús-CE, 14 de 
Dezembro de 2023. Thiago Viana da Silva - Ordenador de Despesas da Secretaria da Saúde 
do Município de Crateús. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nt 7/2023-SEINFRA 

A CPL do Município de Cruz comunica aos interessados que estará realizando a 
sessão pública no dia 10 de Janeiro de 2024, às 096, para o objeto "Urbanização e 
pavimentação no Bairro Centro no Município de Cruz". O edital poderá ser obtido junto a 
Comissão de Licitação e nos sites: www.cruz.ce.gov.br  e www.tce.ce.gov,br. 

Cruz-C£ 14 de dezembro de 2023 
ASSUNÇO NAVARA SILVA DE MELO 

Presidente da CPI. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

TOMADA DE PREÇOS NQ 2023.10.27.1 

A Comissão de Licitação torna público o Resultado da Fase de Abertura e 
Julgamento de Proposta de Preços da Tomada de Preços No 2023.10.27.1, cujo objeto é a 
contratação de empresa para reforma e ampliação do prédio da antiga Escola Francisca 
Josué de Souza Carneiro para o funcionamento da Secretaria Municipal da Educação, tendo 
como Vencedora a empresa: WU Construções e Serviços EIRELI, tendo como valor Global 
R$ 461.135,33 (quatrocentos e sessenta e um mil e cento e trinta e cinco reais e trinta e 
três centavos). O Presidente da CPL abrirá prazo para a interposição de recurso 
administrativo contra as decisões tomadas nesta fase, conforme previsto no artigo 109, 
inciso 1, alínea "b" da Lei nu 8.666/93. 

Deputado Irapuan Pinheiro - CE, 14 de dezembro de 2023 
ANTONIO LUCAS FEITOZA DE SOUSA 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUSÉBIO 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA N 2023.12.06.0001 

A Prefeitura Municipal de Eusébio, através do Secretaria Municipal de Saúde, 
situada à Rua Irmã Ambrosina, 81, Centro, Eusébio/CE, torna público, para conhecimento 
dos interessados, que no período de IS de dezembro de 2023 a 15 de janeiro de 2024, no 
horário das 8:00h às 12:006, estará recebendo os envelopes de Habilitação e Proposta 
Técnica e Financeira para seleção de entidade sem fins lucrativos para futura celebração de 
Contrato de Gestão, a ser firmado com Organização Social de Saúde, já qualificada no 
âmbito do Município de Eusébio nos termos da Lei Municipal n2  1.483/2017, regulamentada 
pelo Decreto Municipal n0  636/2017, com alterações pelo Decreto Municipal n° 649/2017, 
selecionada de acordo com as condições estabelecidas no presente Edital e seus Anexos, 
para o gerenciamento, operacionalização e a execução de serviços na área de saúde para  

gestão plena de 10 (dez) leitos de UTI e 06 (seis) leitos de UCI com funcionamento no 

Hospital Municipal Dr. Amadeu Sá. O Edital completo da Chamada Pública poderá ser obtido 

no Portal da Prefeitura Municipal de Eusébio (www.eusebio.ce.gnv.br), no Portal de 

Licitações do TCE (www.licitacoes.tce.ce.gov.br( e na Comissão Especial de Seleção -CES, 

situada na Rua Irmã Ambrosina, 81, Centro, Eusébio, Ceará. 	 ç3I dEI 
C,. 

Eusébio, 14 de dezembro 

JOÃO CARLOS BRAGA 

Secretário Adjunto Municip 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORQU) 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N2 2023.11.07.001 

Abertura de Envelope(s) de Proposta(s) de Preços - Tom. a de Preços N8  
2023.11.07.001. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municip. • e Forquilha— 
localizada na Au. Criança Dante Valério, 481 - Centro - Forquilha/CE, com ' . os 
interessados a abertura dos envelopes de proposta(s) de preços da Tomada de Preços Nn 
2023.11.07.001, cujo objeto é a Execução dos Serviços de Construção de Salão de [ventos 
no Centro de Referência de Assistência Social - CRAS Maria Rosa de Siqueira Regino - Sede, 
junto a Secretaria Desenvolvimento Social do Município de Forquilha/CE, que se realizará 
no dia 18 de dezembro de 2023 (18/12/2023), às 14:00hs. 

Forquilha/CE, 14 de dezembro de 2023 
FRANCISCO PAULO RAVY LEITE 

Presidente da CPI 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL NO 2023/12.13.01 SAP 

O Município de Granja, através de sua Comissão Permanente de Licitação torna 
público que se encontra a disposição dos interessados o Edital na Modalidade Pregão 
Presencial N2  2023.12.13.01 em Registro de Preços (SRP(, sessão pública marcada para o 
dia 29 de Dezembro de 2023, às 13h30mín, cujo Objeto é o Registro de Preços, visando 
Futuras e Eventuais Aquisição de urnas funerárias, acessórios, serviços funerários e 
translado de corpo a serem doados as pessoas com vulnerabilidade social assistidas pela 
Secretaria do Trabalho e Ass. Social do Município de Granja/CE. O referido Edital poderá 
ser adquirido no Site: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/  conforme 1N-04/2015 e na 
sala da Comissão de Licitação, localizada na Praça da Matriz, S/N', Centro, Granja, no 
horário de 08h as 12h. 

Granja-CE, 14 de Dezembro de 2023. 
WILLIAM ROCHA COSTA 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIÚBA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N9 9/2023 - SRP 

SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA 
E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE FORNECIMENTO 
DE EQUIPAMENTOS E HARDWARES, INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PLATAFORMA 
INTEGRADA DE SUPORTE OPERACIONAL PARA TELEMETRIA E CONTROLE EXTERNO DE 
VE(CULOS VIA SATÉLITE POR GPS/GSM/GPRS/EDGE, E GERENCIAMENTO E CONTROLE 
INFORMATIZADO DA FROTA, COM USO DE CARTÕES MAGNÉTICOS E/OU TECNOLOGIA 
SIMILAR, COMO MEIO DE INTERMEDIAÇÃO DO PAGAMENTO PARA AQUISIÇÃO DE 
COMBUSTÍVEIS (GASOLINA, ETANOL E DIESEL(, BEM COMO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, LAVAGEM E BORP.ACHARIA, EM REDE DE 
ESTABELECIMENTOS CREDENCIADOS DA CONTRATADA, VISANDO ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE GUAIUBA/CE. O prazo de 
cadastramento das Cartas Propostas será até às 08h59min do dia 04 de Janeiro de 2024, 
com abertura para análise das propostas às ORhOOmin e Sessão de Disputa de Lances às 
lOhOOmin. O edital poderá ser adquirido nos endereços eletrônicos 
ww-w.comprasgovernamentais.gov.br  e www.tce.ce.gov.br  a partir da data desta 
publicação. Informações: Na sede da Comissão Central de licitação e Pregões, na Rua. 
Pedro Augusto, n0  53, Centro, Guaiuba/CE ou Iicitacao.guaiuba87@outlook.com. 

Guaiuba/CE, 14 de Dezembro de 2023 
ROSICLEIA DA SILVA MAGALHAES 

Pregoeira da CCLP 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

CONCORRÊNCIA NO CP 2/2023-SEINFRA 

Unidade Administrativa: Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos - 
Processo Originário: Concorrência N9  CP 002/2023-SEINFRA - Objeto: Contratação de 
empresa especializada para execução de pavimentação asfáltica em vias turísticas, no 
município de Guaraciaba do Norte-CE. - Espécie: Homologação e Adjudicação do resultado 
do julgamento do respectivo processo licitatório - Licitante: GTM Engenharia LTDA - CNPJ 
No 42.340.181/0001-45 - Valor Global: 8$ 4.166.609,37. Data da Homologação/Adjudicação: 
14/12/2023 - Fundamentação Legal: Inciso VI, art. 43, Lei Federal n0  8.666/93 - 
Secretário/Ordenador de Despesas Municipal: Antônio Edson Araújo Pires. 

Guaraciaba do Norte - CE, 14 de dezembro de 2023 
ANTÔNIO EDSON ARAÚJO PIRES 

Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura e 
Serviços Públicos 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO No 26/2023-SEAFIN 

Administração e Finanças - Regente: Pregoeiro e Equipe de Apoio - Processo 

Originário: Pregão Eletrônico N2  026/2023-SEAFIN 

Contratação de empresa para o fornecimento eventual e/ou diário de insumos e 

material de construção (referência tabela da Seinfra 028), junto as secretarias 

administrativas do município de Guaraciaba do Norte-CE- Local de Acesso ao Edital:Avenida 

Monsenhor Furtado, nu ss, Centro, CEP: 62.380-000 - Guaraciaba do Norte/Ceará; 
https://bll.org.br; 
https://www.portalmunicipios.com.br/sistema/euterno/licitacoes/processo.asp?vEM  P_ 

CNPJ=07569205000131;https://Iicitacoes.tce.ce.gov.br-  Funcionamento do órgão: Segunda à 

Senta de 08h às 12h e das 13h às 15h- Local de Realização da Licitação: https://bll.org.br  - 

Data de Abertura:05/01/2024 - Horário: 08H30MIN - Pregoeiro: Emanuel Fernando Ribeiro. 

Guaraciaba do Norte - CE, 14 de dezembro de 

2023 
EMANUEL FERNANDO RIBEIRO 

Pregoeiro 

d 

o 

o 

C 	
res doc,n.vo 	 •tdço 1v6t0 
hnpj/www.,n.gav.b,/ut.nt,odade html, p.io cód,go osxoznasizisoozss 

,onfo,m. Mn nt 2200-2 d tu/ou/moo, ICP 
ss. nuuui • i,*a.st,atv, de Ch,s PúbI,,•, 	- icP'B,s,I, 



Altas temperaturas pode 
causar problemas de saú 
Médicos alertam para questões como quadros de desidratação; 
regiões do interior cearense podem chegar a marcar 400  

o 
lD 

-.5 

(E 

Entre ao primeiros sintomas de desidratação estão sum; sede e taquica'dia 

6 	 Fortaleza, Ceará, Brasil Sexta-feira, sábado e domingo, 15, 16 e 17 de dezembro de 2023 O ESTADO 

CIDADES 
Saúde Pública. A Prefeitura de Fortaleza assinou, nestaquinta-feira, 14, o decreto que regulamentará 

a Escola de Saúde Pública de FcrlalezaSPFar). O objetivo da gestão é projádar a capacitação de uma 
nova geração de profissionais de saúde. A eslndora tísica deverá are entregue dentro de quatre meses, 

r .INTERIOR 

Saneamento básico no Ceara 
Ambiratal C.ear,i e Banco à0 Nordeste assinam acto. 

da de entprésti100 para investinsenta superior a 0$ 550 
mil em saneamento básico. Isso mesma. Na manhã de 
segunda-feira, 11/12, em Fortaleza, foi assinado contra-
te de empréstimo entre a Ambiental Ceará e o Banco do 
Nordeste (RNB) paro o investimento de R-$ 556 milhões 
em obras de issfraeitrutura de esgotamento sanitário cio 
17 das 24 cidades atendidas pela Parceria Psiblico.Privado 
(PPP) firmada com a Companhia de Água e Esgoto do 
Ceará (Cagece) Por meio da Parceria Psiblieo-Pree-ada 
(PPP) firmada com a Cagece, a Ambiental Ceará é res-
ponsáveL pela ampliação. operaçáe e manutenção do sis-
tema de esgotamento sanitário em 24 tourticiptes das re-
giões esetrepalitanas de Forlale7,a edo Ceriri. 

Saiba mais 
A PPP atende 4,3 milhões de crarenses e, ao ledo, 

0$ 6,2 bilhões serão investidos em obras. A PPP visa 
promover o avanço do esgotamento sanitário para 
911% da população até o ano de 2033, avançando para 
95% em 2040. Os enunicipios beneficiados são Ma-
racanaó, Açoiraz, Cascavel, Chorozrnho, Lusébio, 
Guaiúba, Horizonte, Itaitinga. Maranguape, Pacajus. 
Paratuba, Jssazeiro de Norte, Barlsalha, Missão Ve-
lha, Fatias Brita, Neva Olioda, Saolaoa do Cariri. A 
vice-governadora do Ceará. Jade Romere (fote), (ai 
testemunha do acordo de empréstimo e destacou a 
impertància do investimento para trazer saneamento 
básico para famílias desses municípios. 

Sindicato de Juazeiro 
A Presidente do Sindicato dos Enspcegastos no Co-

mércio de lssazrira das Norte. Antonia Gemes, no isso 
de suas atribuições legais e estatutárias da Entidade, 
combinados com os art. 550 e 551 da CLT (Consoli-
dação das Leis da Trabalho, convoca todas os comer-
cursos, associadas ou não do Sindicato, que exerçam 
suas atividades no rssunicipio, no ãmbito dejuriadição 
do Sindicato, a comparecer à Assembleia Geral Ordi-
nária dia 211 vindouro. 

Importante saber 
O encontra acontecerá na sede do Sindicato, que 

fica na Rua do Cruzeiro, número 1119. às 101oras 
do dia mencionado, em primeira convocação, suo às 
18h30min. em segunda e última canviseaçãiu com 
qualquer nrisnero de asat,ciad,ss presentes. A Assens-
hIno deverá cumprir especificamente  a seguinte pau-
ta: a)- Leitura do Edital de Convocação; b)- Leitura do 
Relatório dos principais atividades sucias e sindicais 
de 2622; a)- Prestação de cantas do Exercício Finan-
ceiro e Patrimonial de 2023 e d)- Previsão Orçamentá-
ria para e exercício de 2024. 

Eleições em Nova Olinda 
O anuncio dos fiemos dos ex-prefeitos Auisusso Sampuaao 

e Elisio cãaldino (Calarludo), parava disputa eleitoral de 
2024, cassaosa confusão na oposição no município md-
isente de 

Nova 
 Otioda O ex-asindistalo Geelaoio Sampaiei 

também iniciou unia articulação para viabilizar como 
opçãe para o pleito municipal do próximo ano. 

E mais 
Apaiador de prefeito ttalo Reito, para derrotar e 

candidato de Afonso, hoje Grrlanio é opustçáo e terá 
que convencer o es-aslvrisário a apostar fluam nome. 
Oata-o nome que Gerlanio terá que convencer é a 
,x-vereadora Secarra Matos, a quem também apoiou 
quando foi candidata a prefeita. O problema que se 
destaca é que, mesma fira do PT, Socorro tem coloca-
do seu nome para a disputa. Ou seja, o atual cenário 
é ama oposição dividida e, as avaliações são de que a 
derrota e quase certa. 

Emancipação de Altaneira 
O aniversáeio de 65 anos de emancipação política do 

município de Altaneira, no Cariri, vão ser come-
morastes com uma vasta programação, que inclui 
momento cívico e show musical gratuito. Além de ar-
listas locais e da região, o cantor Júnior Viana foi uma 
das estrelas contratadas para consolidar os festejos. O 
evento será no próximo domingo,17 de dezembro. 

Mala infaomaçõeas 
e-maU: antaielaidiaaestado.cam.be- 

anaoiinasnneqeEi.messNrss tiDa 

M,àaasdalLPLfl pera CantosasOes,,, tuaaesaUas,e*,sIeroOas,olneeee,a 
ioai,,,as 000t 50-natA,,, tsa a. taipa, Pbeeaa a,s ataca.. 5.rs nesta-
te,,, n(sea,a.Cas,, ia aeosrsesast , ..a,wx,seooaa,,cna,,aaet,sraa,,e,sarsa 

aosssra.arumaner,aoae elmam o.assams,o&asao.r.urasne,u. 

rLr,nt.ecs 5' 	- - 50'. isto, 5050550 te sanar reinaste mas 
ensaios se nm,as mmm ranIno r cwrnoz. cmstssrsçiz cc 550,5555 
mnreàasJzeo, es renano te ransrciars,o rn raàdees,eeisosrseern.ors 
isaOTx.oçio r essaa,vNÇa,a co es,sraranas Ioranaao es ssesnrr seeoaaiaxsa 
eenarr,essremsracsrso.rreressaresrtaosss,ssnnsjerrarsesr,secsrns, 
este rtenercsesesrorasxrsaesirsnossuWessousrnarnconssaarssersro 
aaartrm 5.05 s0050Lcosaia.zo o,ass 5553 es Irmaasse-çsa na rsseasssa 
emsojsiçoa se aos0sssSfls  aAao,.ia, r,eaaa r mato ara manter pFç.ss 
eseoseçosso ,avaàtcse5ao esrwssoac coorssss. sanam e siaoncssoa, as 

,,5.ess.sxcnaareenO,sn,sasmàsasa,asaaaua.s,aems,s.e,ae.oee 
re,esS,eanetoosesesi005eoes.sss,Ser,,i.Laes.ssszaecaasae.a,e, etms ai05!aS,e E .oe,n.noseaseatnaac.as  , ,e.,.Ssoccria,  e 
r-ttuateail--sae saessessertasaeaememserra0500ua.ersese, 50.reasrss,sossa,sn..xs..a..cue,tAe,.a0,,agsan,,,,s.a,a.ca, ti 

A Fundação Cearense de 
Meteorologia e Recursos Mi-
discos (Funccmr) vem aler-
tando sobre 'possibilidade 
de que regiões do Ceará pas-
sem por picos de temperam-
na. Até esta sexta-feira, lã, a 
expectativa dos especialistas 
é que os índices dos termô-
metros valsem entre 3011C e 
40'C, principalmente à tar-
de, sendo as macroeo.egiães 
do Canal e laguarlbaata as 
mais propicias às maiores 
temperaturas. A Func.eeee 
resoaltau que os picos são 
comum nesta época do ano 
em decotréncia da redução 
das precipitações. Poréso, 
também é necessária con-
siderar a influência do fe-
nômeno El Nuno na oceano 
Pacífico Equatorial. 

A Fsioceme ressalta que ,u 
iisdirists apteseistadm até o 
momento apensam para 0555 El 
NisAsi forte ou moderado, po-
rem, 

or
eden, ainda é cedo rara deter-
minar se e feisémeoo virá a ser 
classificado como em super  
NisSo. Mesmo assim, já se sabe 
que aqsaadra ahssvosadrpe?sxi 
me afie deverá ser afetask No 
último super til Nifsns em 201A5  
o Ceará teve 317,4 mm dc por - 
rãpitações, número classificado 
canso abaixo da média. 

A importaste destacar que 
sneasssn antes da período dr 
chuvas e do cenário atual, o 
evento já vinha mtzrfre(nsla 
Ais Estada Em outubro, hou-
ve 16 picos iguais ou aciana 
de 411'C, tendo as tempera-
luras mais expressivas sidss 
registradas em Jagisaribe. 
Barro e Crateús. Tal número 
é significativo, uma vez que 
oo mesmo período do ano 
passado só foram cosstabili- 

VIP D4OBOUARIA LEDA 
W13 Ó9.004.572/rz.set-as 

toma púlAea qise vaso-es a 50505 resm,00ç5s as Isenta de osealeças 
paras issrnsrmt, Mie Oatsha l,cataado tia estada carroçai telta/Tapao,-
Cadr,ou de Ona ri eunsatfri de o5cirze esiado Os CessO c,rfcsesr 
5000555 CON5MO 237197. 

'ma,, sem , matas, moe, s, a ,,, e,,,esser , ,saa.,a 05055a nessa 

ESTA) DO CLARA -P53000ITURA MUNICIPAL OE e,5.R000SINi'tA - 
AVISO ABERTURA DE PROPOSTA. MODALIDADE : TOMADA DE mar-
ços N. 2523.ltrte.tsTP. onje-rer CCtNERATAÇÂO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA ESECUÇAO DOS SERVIÇOS DE PERFURAÇÃO 
DE poços PROFUNDOS, CONSTRUÇÃO DE CI-IAFARIZE5, 5EStl-
rsano À DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BARR000PI#A CONFORME PROJETO 150.  O. TIPO MENOR PRE-
ÇO. A COi,llSS0O DE i.ICITAÇÂO COMUNICA aos INTERESSaDOS. 
tossa rastro guie m dia Is de dsaamteo de 2023, as OO.-OOIsn eStozã 
aisitds as oosrtspns csstendo a, prapseins de pressa, referente a. To-
nnto do Preços N. 2023.15106.01TF. À Co,rnsas. 

L— ao manA - PeEFefrana MoSsaPaa sE 00aWnxE - eesoLraao 
OanaolLaraçss -Sns,.d, d. Poses se siiaaas,IP. 5 ce,;,aa, á, Inatas de 
0,59500 tOsOs!0 e,. ea,sessacs ,es,tads 05 505, Sesesate-os 500.5, a 
Sorseda da e,,50 ,,- sslztss-TP. na, eale'.e as cOsttaOsas de s.r.esss e 5555 
t'esiedse se nsliasss de 03*05,5, SgA ser, *°h'sa' de eiE5. 05maio. e 
ttsoae S,Orstafl,5. lata Asssrsaesa 0100 t0ai'as E Dotoi.edc E E. Saisse, O, 
5esd, a,so,t,, aee—,nas, nesisna. aseOsce c,ess - Osaa,',a,aa.., Em0,,- 

0 FuI. rabitaS,: ootas 0,5.505055 a N-~- rrns. 0-,essa, 
a,de-,a Semi e 	t .1 	p.- 'at im 	ida 	- eta,, 
oieses,ç3enfisu aasrtsa,d, Lntasia. Aeenne - 55. ta .5à d.55s,S, is, esas, 
ti..sWereenfl dss Sessa,. Presiseese a. OPa. 

Soa-saia,, • osso' s,,eassen, a.. Os,,,sas e Usessaa,, se uSo-asia alieS, se * 

essasn as oneRA Peerelssea eia.uoeaa.sse $550005 Pti5flE5 5015515 no soe-
MO 55 snsdss.55açan e asaae.nssae cotADa Se eRrem se eusras,osuo 
se a, 5,5,5*0,05,5500.00) SSso-Si eneasaso P555555 ei.epee.saen os 

ronrsars5on se espesso especs,.aaeoa Caso O 
e çao se Passastes Nscnsas.. easersssçsesersressss. se empoe,. 
oaaasem ra sscsmsaaa se rsrcarsesssrsoo. 055050.5 ensaias 5*5.50, 
eaxss tetOuaansm sEDes peosEssa,rso cs,..krad, eMja3mSà, .5,555* 
era', srS550 mnesntss400s 55005055 LsoaneSs ema_Der, senas, e. 003 
.55 e,' ai.setaaa)e.es.a,, nas ,es,s 00d a. es nassas, 0.0.0,,. 500' .5 
oieo,ee,e o.,,,,, s,.a .sia,.,ae.se xoseaoj,isesz,areea es. &.mnssa500 
s'nsemtsasto azaillO_5,eaassaSaoessesise 5,,ti.5i25à5. 

escamas oeçeA-eeeeesrssrassaaic se sessasse eseeni. 55005*, 5e 
sa-aeeetot000at 555505 ,est,seesasnai 	see,,,r,, 'Na, asesnnraaae Lo. 
E54'ee,oES,Eciss05sespoRssReciweDsç ses pss,aneues pdu.aaao,, pra-
easnrsçaesresssasas. se r,eseaseasLe,nessaermesranarnpiesaasss. 
osso, coelesens peafls Sasco, eaalesenessaasse esses pescnsss. coza. 
sseseae, seRTão cseeeeesçtss ases.ss LossçSEs Lisa- 5??, ,s,aeu 
osra .eb se- ss.eo,aaaaeslai es, ,den .aaae es ,.5,eta.i. 5t5,,es?se .0..,s 

consoe-
55 s,aaEsLssIs 54001105- 5,55.05 te i.as.s,zss,e. ao.isee.b acoissuan O& 

PUBLICIDADE LEGAL 
JORNAL 0 ESTADO: (85) 3033.7519 

mais com esse problema, pois exposições ao calor excessivo 
téns uma parõcsslaridodr que é Podem ocaaissnar ainda caos-
a de perdoe a sensação de sede. pliraçães de dsiessças de pele, 
No calor, eles acabam não re-  insolação de segundo grau, e, 
pondo a água da fosessta ade-  a leesge prazo, o desenvolvi-
quada e sofrem aos a desidra-  mento do câncer de pele. "P 
tação grave alerta. Segundo unia realidade muita viva e 
ela, os primeiros sinais de de- que tende a aumentar devida 
sisleataçõs indueso sintomas à situação térmica que esta-
como roer, sede e taquicardia mos vivendo hoje na Brasif 

A médica destaca que a lomenlo a especialista. 

corpo hmnano é capto de se 	Para evitar problemas, as 
adaptar a temperaturas di-  principais datas da médica 
versas, mas existe um limite são evitar bebidas que le-
pana essa aondiçãe. "As pes-  vzsss à desidratação, 05500 ao 
quisas mostram que há unta alcoólicas, além de preferir 
perspectiva de que a sensação permanecer em asesbimles 
de calor aumente ainda mais. arejados, escolher usar rim-

Caso aconteça, as pessoas po- pas leves o aplica, peetetee 
deess sssorrrr de lsipertermsa, solar. Muitas pessoas buscam 
que é quanda a corpo fica as praias para fugir siso calos, 
tons mito temperatura mais a que, cestforuae a médica, 

elevada do que o nssemol. O pode ser sszoo boa ideia desde 
ciirpui entra eao nessa briga que obsen'adis.s ios cssidadsn. 
Eécmíra que às vezes acaba-  "}lids-atarsdsi-sr bem e man-
mos perdendo. Porroastn5  prss- do um proletor solar com sim 
leger.se  sOns riscos associados bom fator de proteção, a praia 
às altas tetttperaturam é o esse- á uma ótima epçãn', afirma 
lboe a fazer", pontua Losgao 

	
Pio' Ya,eueiiaes Redngaen 

sç,maaesvameae*,enan,eatoeoanL05es,.s,,anno,eensaeo 

	

0---- 	 eemrssses,aseaesc se cone ato 	 '(53 
las: 	0, 	a.  '555d3"5 sis O 3.50,505., 'O' 50.. 55 300 0,s0 	ss 0, 	Sai, 

S,leT 	ãa 5s5i °'o,7 
xero-se,sasae000000,0,Sxarr,,i,,soiesscp:,,xra'050e5'roesssao: 

çSas e sezos.,,, 

s "°"a'sJtÇ (esE'iJlieaanos.osa is ,,t;,,505 	S0T 

ssssssse ssiaa,eso-ohuisomaelanaasosdoansnsojaasoanes,ata,oia 
LJsao,An -  —Ao -e~- Leesôsico

sissisasoDas ......cssacssonao Na estaca os 50,05- misa,ap .rsis,a ex 
c&eaaCmsta.a- sssnLOsna ecos, oar*s0000.a iran. o.a.ae.a, a, 05005 soe 
eswaaa-s,eoaesus,asc'es ,Ls,.,scaaos,seas,a,e,arasas-ss,.eatsmes, 

cS,0,ceaàsiodles.e, Sul e,S,d.samSd,rntae,,e,ans.do lai,sea.s,Ss,sataa 
Sus 	 ssssa,e.iaeta uns 	,ee,°e , ate, ao,osssam sa'crasriesoie,as O 

ireteisee edssSeteaioAte,s,satsseaP.seM 50 550, .1 0es 	C5re5.esS,e&-.toi, 
aaoa. rstl&ea,. 150, 50551. Se asas. Em' o. I0s,. spssasde Une. - 0,55x 

brideco 	 ±Id 
ueiiee54Ree,deo.5.e sesseisassl'seoes,,esose,cs',o,ts*sseaesarosse 

.ese5a-,i,.,,,5eia,,05,,,55,c.,,03o.eaIessai.L,,saà5,5t isS*sosaai,.a 

saals'm,sa,.a,,.,S stsJaeou,ao, ,es,ia,emse.iassisSI*sraieo,5,oim' 
un camaao Jpaeremeeoorooaseasast 

Ode *aO0.toOa5,ssa,uo,eaniossase,,'rse,asaa,i,*sa,aa,an'S'S,5aeas, 
,oeasc 50ç.ds 05.5' ,aa' saelstnii.. 5,o.5a, esa i,,eeeisa.e eas.emaL,. 
se.ss.tnpsas e MetE d5 54.5 'As,.  5*50 RO1.0005 '0,5505 5,. isestde,SaO se 
aaist PeinAe p...as 4,50  se,, ,osua OSSO Od55 t' Oen5°,  ,s*,SO 

ieats à, e&'S"S 5 00.550 a, sara, es. aS: a, asa,, ees,ateio 
,sa'Es.00,e,0,e,ao.,SniSa,,ia,s,nOs'asOSs,es,enita,L,o5Sass',,s,000sO 

rssesm ,n,ne00000 - aos sEco * .Sae. sssrneuos,5ea 

zados dois picos semelhantes. 

Riscos para a saúde 
Diante de cessário, a es-

pecialista em clínica médico 
e profesaesss da lostituto de 
Educação Medira (eDO-
MED). Briosa Custódio, dia-
mao atenção para apossibili-
iloate de que ledices mais altos 
de temperatura signifiquem 
conseqstésscias para a saúde 
das pessoas, indo desde des-
confortos temporários, comn 
tonturas e náuseas, até qua-
dros mais graves corto de 
desidrutaçiso 'Casas de ileti-
dratações podem errar nassa 
alta concentração de sádio nr 
sangue e isso acaba causando 
repercussões neurológicas, 
inclusive o coma't detalha 

A Dia Cssstt'.diuexplicaqste 
a dosidrataçãst acontece (san-
dii a água do corpo evapora e 
não há orna rápida reposição. 
'O orgatti.smo humasso deprts-
de da água para funcionar Ou 
idosos, por exemplo, sofrem 



fl• 

aa 

ai a 

E

ZZ  

- 

- 	-,
Qm 

IU11 I!1II 

-a ;;'a 

-- H jU 
OE0 o 	 e,ae,z'o 

a •e,,e,0s 0 -1 

-o- 

- 

a 

aa a 

-a 

a2a-aa 


